
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

‘Deliberazione numero 58 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Intervento di “miglioramento e potenziamento dell’offerta e dell’access 
dei servizi e delle attrazioni locali per lo sviluppo di un turismo sostenibile, 
destagionalizzato, ecologico e smart e per la crescita economica del territorio”, in 
adesione alla manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a 
valere sulla quota pari al 20% e 80% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo anno 2025 — Approvazione degli elaborati di fattibilità tecnica ed economica e 
del cofinanziamento comunale. 

L'anno duemilaventicinque, addi otto del mese di agosto, alle ore 17:30 nella sala delle 

adunanze, vennero oggi convocati i componenti la Giunta comunale. 

All'appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI Paclo Guerino Sindaco SI 

BONAVETTI Elena Vicesindaco si 

BONAVETTI Loris Rinaldo Assessore Sl 

Totali 3 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validitd della riunione il Sindaco, Gregorini Paolo 

Guerino, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Intervento di “miglioramento e potenziamento dell’offerta e dell’accessibilità 
dei servizi e delle attrazioni locali per lo sviluppo di un turismo sostenibile, 
destagionalizzato, ecologico e smart e per la crescita economica del territorio”, in 
adesione alla manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a 
valere sulla quota pari al 20% e 80% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo anno 2025 — Approvazione degli elaborati di fattibilità tecnica ed economica e 
del cofinanziamento comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a valere 
sulla quota pari al 20% e 80% delle risorse del fondo unico nazionale per il turismo anno 2025 (prot. N. 

0212983/25 del 18/07/2025); 

CONSIDERATO 
- che il bando nasce per valorizzare la componente turistica territoriale coerentemente con gli 

obiettivi del Piano Strategico del Turismo 2023/2027; 

- che gli interventi da attuare possono concernere spese in conto corrente o in conto capitale 
possono riguardare 

- che il bando scade in data 15/09/2025, salvo proroghe disposte dal Ministero; 

- che i progetti verranno valutati secondo le seguenti specifiche: 
a) attinenza con le finalita e gli obiettivi del Fondo unico nazionale per il turismo di cui agli articoli 

1 e 2 degli Atti di programmazione di parte corrente, prot. n. 178990 del 05/06/2025, di conto 
capitale, prot. n. 178996 del 05/06/2025 (fino a 10 punti); 

b) capacita di promuovere la diversificazione e la destagionalizzazione dell’offerta turistica, 
anche attraverso I'organizzazione e il sostegno di eventi culturali e sportivi in periodi lontani dai 
picchi dei flussi turistici (fino a 10 punti); 

¢) capacita di generare ricadute economiche positive sul mercato locale, nazionale ed estero, a 
beneficio del tessuto economico e sociale, sul territorio e sui territori limitrofi (fino a 10 punti); 

d) capacita di concorrere alla promozione del turismo d'impresa, del Made in Italy e della 
destinazione ltalia, quale luogo di percorsi identitari di eccellenza (fino a 10 punti); 

e) capacita di ampliamento dell'offerta turistica con ricadute positive sulla quantita e qualita dei 
servizi turistici offerti, anche in relazione alla sostenibilita, alfaccessibilita dei servizi e alla 
fruizione da parte delle persone con disabilita (fino a 10 punti); 

f) valorizzazione della parita di genere e capacita di incrementare I'occupazione giovanile (fino a 
10 punti); 

g) trasformazione digitale delle destinazioni attraverso anche la valorizzazione delle iniziative 
turistiche ad alto contenuto innovativo e tecnologico, volte ad incrementare lo Smart-Tourism o il 
turismo 4.0 inteso quale forma di turismo intelligente, modefiato dalle nuove tecnologie per 

prenotazioni, trasporti, alloggi, visite guidate (fino a 10 punti). 

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 5 dell’avviso “per la realizzazione degli interventi o investimenti 
che abbiano ottenuto un punteggio pari o superiore a 35 punti su 70 e, pertanto, sono finanziabili con la 

quota pari al 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo, sia essc di parte corrente o di 

conto capitale, pud essere assegnato un contributo pari sino al 75% del costo totale della proposta 
presentata, compatibilmente con le risorse a disposizione”; 

VISTA: 

- la lettera di presentazione dell'intervento con indicazione degli aspetti turistici della stessa, e 
l'importo del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo; 



- lo studio di fattibilità tecnica recante la descrizione particolareggiata dell’evento, gli obiettivi e le 
finalità dello stesso ed i relativi elaborati tecnici; 

- la “Scheda intervento” riportante i seguenti dati: 
- denominazione dell’intervento 
- descrizione sintetica dell’intervento e modalità previste per la sua attuazione; 

- i soggetti organizzatori ed attuatori e il soggetto beneficiario; 
- il CUP assegnato; 

- il Piano finanziario dell’evento suddiviso in entrate; 

- la copertura finanziaria e quota di cofinanziamento, come da atto di programmazione delle 

risorse; 

- ia localizzazione dell'intervento; 

- i risultati attesi; 

- il target; 
- il cronoprogramma, dal quale si evincano temporalmente le singole fasi di svolgimento 

dellevento ed eventuali fasi successive; 
- le iniziative di comunicazione e di promozione dellevento e leffettiva visibilita che gli 

interventi garantiscono al Ministero del turismo, come specificato negli atti di 
programmazione. 

- che la proposta dintervento che il Comune intende presentare nel'ambito del Bando, prevede un 

importo complessivo di € 1.890.000,00; 

RITENUTO pertanto: 
- di procedere allapprovazione della proposta generale di intervento di che trattasi; 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dei lavori pubblici dell’ente; 

DATO ATTO CHE: . 
- al finanziamento delle opere previste nella proposta generale d'intervento, per un importo 

complessivo di € 1.890.000,00 si provvedera con € 1.417.500,00 con il contributo a valere sul fondo 

FUNT anno 2025 ed € 472.500,00 con fondi propri dellente; 
- le opere previste nella proposta generale d'intervento, sono conformi alle previsioni degli strumenti 

urbanistici comunali vigenti; 

VISTI: 

- lo statuto comunale; 
- ilD.Lgs. nr. 267 de! 18/08/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. nr. 36/2023.; 

- Lalegge 1° agosto 2002 n. 166; 

VISTO il parere favorevole espresso rispettivamente, in ordine alla regolarita tecnica, dal responsabile 
de! Settore Lavori pubblici e in ordine alla regolarita contabile, dal responsabile del Settore Economico 

Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL. approvatc con D.Lgs. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni meglio esposte in narrativa, la proposta generale d'intervente dal 
titolo “Miglioramento e potenziamento dellofferta e dellaccessibilitd dei servizi e delle attrazioni locali per lo 

sviluppo di un turismo sostenibile, destagionalizzato, ecologico e smart e per la crescita economica del territorio”, 

in adesione alla manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a valere sulla quota pari 
al 20% e 80% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo anno 2025 — Approvazione cofinanziamento” 

Composta dai seguenti elaborati tecnici depositati agli atti dell’ente: 

- la lettera di presentazione dellintervento con indicazione degli aspetti turistici della stessa, e 
l’importo del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo; 



- lo studio di fattibilità tecnica recante la descrizione particolareggiata dell'evento, gli obiettivi e le 
finalità dello stesso ed i relativi elaborati tecnici; 

- la “Scheda intervento” riportante i seguenti dati: 
- denominazione dell’intervento 
- descrizione sintetica dell’intervento e modalità previste per la sua attuazione; 
- i soggetti organizzatori ed attuatori e il soggetto beneficiario; 

- il CUP assegnato; 
- il Piano finanziario dell’evento suddiviso în entrate; 

- la copertura finanziaria e quota di cofinanziamento, come da atto di programmazione delle 

risorse; 

- la localizzazione dell’intervento; 
- i risultati attesi; 
- il target; 

- il cronoprogramma, dal quale si evincano temporalmente le singole fasi di svolgimento 
dellevento ed eventuali fasi successive; 

- le iniziative di comunicazione e di promozione dellevento e ['effettiva visibilita che gli 
interventi garantiscono al Ministero del turismo, come specificato negli atti di 
programmazione. 

per un importo complessivo di € 1.890.000,00; 

2. DI PREVEDERE il co-finanziamento pari ad € 472.500,00 quale quota del 25% dellimporto 

complessivo che, non coperta da contributo Ministeriale, viene coperta dalla scrivente Amministrazione 

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del servizio lavori pubblici 

dell’ente; 

4. DI AVERE STACCATO it CUP di progetto che & il segdente HE6B24000020005; 

5. DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi delf'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 

n° 267; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 40, del T.U.EE.LL., previa separata ed unanime votazione; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dellart. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, pud proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia 
al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimita del presente atto, entro 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 08 agosto 2025 - 

Oggetto: Intervento di “miglioramento e potenziamento dell’offerta e dell’accessibilità 
dei servizi e delle attrazioni locali per lo sviluppo di un turismo sostenibile, 
destagionalizzato, ecologico e smart e per la crescita economica del territorio”, in 
adesione alla manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a 
valere sulla quota pari al 20% e 80% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo anno 2025 — Approvazione degli elaborati di fattibilità tecnica ed economica e 
del cofinanziamento comunale. 

Parere espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

1i sottoscritto Segretario comunale, in luogo del Responsabile del servizio lavori pubblici (Assessore), 

ai sensi dell'art. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita 

tecnica della presente proposta di deliberazione. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

1l sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Finanziario esprime il parere di regolarita 

contabile ai sensi dell’art. 49 — 1° comma — del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. 

(dott. (o Gregorini) 
% 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
'olo Guerino Gregorini 

i f 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti'd'ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni consecutivi nelfalbo elettronico 

pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69); 
N SN _ " | P 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco n. 2‘7) èQg.ÉÌ in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consili: 

Dalla residenza comunale, Il 

Il Segretario comunale 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

11 sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 

Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal ... ... al 

e che la presente deliberazione: 
n & divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

n è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, 

|l Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, It 

Il Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 


		2025-09-05T09:26:03+0000
	Anna Donati




